84 Cfr. Gianni.storia.Z, pag.36).

che non si faccia alcuna innovazione (rispetto agli accordi), noi imploriamo e sollecitiamo la vostra 
rispettabilità, per quanto possibile, di ripristinare ed osservare i detti impegni, fatte salve le parti, sino 
al termine delle nostre divergenze per le quali dovrete arrivare a una soluzione, e soprattutto prima 
della festività di San Martino (12 ottobre), perché si dice che sia stato ancora rinviata la decisione, 
affinché tanto voi quanto ser Odorico (Panciera) risparmiate (vicendevolmente) fatiche, costi e spese 
per liti giudiziarie, e una volta stabilite (tali decisioni), non sarà più nostro compito di accettare 
lamentele di sorta. State in buona salute e saluti, e se desiderate altre delucidazioni ditecelo pure; 
è giusto che lo esaudiamo. Da Udine, penultimo giorno d’ottobre 1443. I Sette Deputati85 per il 
governo e consiglio delle comunità del territorio (friulano) di Udine.» (su retro della missiva). Agli 
spettabili e ben precisamente indicati uomini il Capitano, il Podestà, gli uomini e la comunità della 
terra di Pordenone, nostri precipui amici e fratelli86.»

 Nota e commento. Reiterata doglianza, sulla falsariga dei documenti citati ai punti 1.09, 1.10, 
1.12 e 1.14, con la quale i Sette Deputati agenti per conto del Luogotenente della Patria del Friuli, su 
denuncia del conte Odorico Panciera di Zoppola, fanno recapitare ancora una volta una protesta 
alla comunità pordenonese, stavolta per aver fatto allontanare e fatto pignorare beni ad alcuni 
pastori zoppolani sorpresi a praticare tale consueta e tradizionale attività del pascolo nella palude 
Copulatici, attività sino ad allora pacificamente esercitata, in un ambito che i pordenonesi di quei 
tempi ritenevano malignamente territorio soggetto a loro (esclusiva) giurisdizione, mentre in realtà 
gli incerti e contesi confini non erano ancora stati concordati.

1.14 - Diplomatarium.Pn, doc. CCLVI, pag. 307-308, dl.
Venezia, 18 settembre 1461.

«Pasqualis Maripetro, Dei gratia, dux Venetiarum ec. nobilibus et sapientibus viris Ludovico 
Fuscareno doctori, de suo mandato locumtenenti patrie Foriiulii, ac successoribus suis fidelibus, 
dilectis salutem et dilectionis affectum. Fuit de anno proxime preterito facta inter illos de Portunaone 
sive de Cordenons et spectabiles fideles nostros consortes de Zopola, medio et interpositione 
spectabilis domini Petri Fincii, ambasciatoris serenissimi domini imperatoris, et serenissime domine 
imperatricis, ac sapientum nostrorum terre firme quedam compositio sive concordium, cum certis 
capitulis, in tertio quorum cavetur quod nemo in palude et locis in eo descriptis se debeat impedire in 
commugnando, secando ec. ut in eo legitur, et licet per penultimum ipsorum capitulorum contineatur 
et reservetur ius tertii, tamen spectabilis Rodulphus de Formentinis dominus Cusani pro se, fratre 
ac nepote, habita de predictis notitia, comparuit ad presentia nostra sive sapientum nostrum terre 
firme, cum quibus aderant predictus spectabilis orator maiestatum serenissimi domini imperatoris 
et serenissime domine imperatricis, ac Simeon de Zopola pro se et consortibus suis et in eorum 

85 Al tempo per questi specifici incarichi il Luogotenente veneziano del Friuli si avvaleva di un proprio organismo composto da Sette Deputati 
presieduti dallo stesso, o anche agenti autonomamente.

86 Al tempo il Capitano di Pordenone designato dagli Asburgo era Bilhelmo Pamfilio, e il podestà e governatore della città Gaspero Ricchieri.

  Mappa settecentesca di Poincicco.
Da notare in alto le diciture 

“Comunale”, corrispondente alla 
zona dell’odierna via Paludo.

Qui aveva inizio la “palude Copulatici” 
citata nel documento e che andava 
estendendo a tramontana, solcata 

dal corso d’acqua significativamente 
chiamato “Fossa Mala”. 
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presentia esposuit eum dictosque 
fratrem et nepote suos iure 
habere commugnandi, secandi 
et buschandi in loco contento in 
suprascripto tertio capitulo, et 
in omnibus aliis locis ultra acqua 
Methune, versus Zopolam et 
Cusanum usque ad nemus egregii 
Henrici de Flumine et Fossa 
malam, uti se offert constare 
investituris, sententiis et privilegiis 
suis, et propter ea supplicabat 
terminari per concordium 
predictum sequutum inter illos de 
Portunaone sive de Cordenons ex 
una, et suprascriptos de Zopola 
ex altera nullum preiudicium ei 
et dictis fratri et nepoti suis, sive 
iuribus suis generari. Quare cum 
ius disponat ut res inter alios 
acta nemini preiudicet et per penultimum etiam capitulorum soprascripti concordiii caveatur ius 
tertiis reservari, eius comparitione acceptavimus et diximus in nihilo derogatum fuisse investituris 
ac sententiis et privilegiis antiquis et novis eorum, sicuti et predicti sapientes, presente spectabili 
domino Petro predicto ac Simeone de Zopola, suprascriptis nominibus quibus supra, iussu nostro, 
dicto spectabili Rodulpho declarantunt, cui declarationi predictus spectabilis orator imperialis et 
Simeon de Zopola, tanquam iustissime et honestissime minime contradixerunt. Datum die XVIII 
septembris MCCCCLXI.

[Traduzione]. Pasquale Malipiero per grazia di Dio doge di Venezia, eccetera. Al nobile e sapiente 
signor Ludovico Foscarini, dottore, nel suo mandato di Luogotenente della Patria del Friuli e ai suoi 
fedeli successori, carissimi saluti e diletti sentimenti. Circa l’anno scorso ci fu un accomodamento 
(intesa scritta) tra quelli di Pordenone e Cordenons con i nostri rispettabili fedeli consorti (conti) 
di Zoppola, per interposizione del rispettabile signor Pietro Fincii, ambasciatore del serenissimo 
Imperatore e Imperatrice d’Austria87 (sotto il cui dominio giace Pordenone), nel quale vi sono